DISPV T. 733

De adulatore, & receptatore.

S V M M A R I V M.

quuntur: scholastici vero, qui iniustè suffragia tulunt, sunt, qui contra iustitiam peccauerunt, quique ad restitutionem damni iniustè dati tenentur. Deinde quamus in capitulis cathedralium ecclesiarum, ipsi, qui suffragia tolerant, effent, qui rem exequitio non mandant, sanè, neque damnum ipsi darent, neque contra iustitiam peccarent, aut contra aliam uitatem, iuxta maiorem suffragiorum partem, collationem exequitionis mandantes: quoniam similiter suffragia, etiam iniusta, ius contulerunt ad canoniticum electo eis suffragijs, illique post ea suffragia canonice est debitus: qui autem primò vñque ad maiorem partem suffragia modo iniusta tulerunt, tenentur ad restitutionem dannorum iniustè eis suffragijs illatorum: quae exequitio post talia suffragia non est iniusta, neque, qui ad illa post suffragia cocurrunt, causa fuit iniusta, ita ad aliam concordare.

3. Quoniam autem exequitio post suffragia, aut post definitionem alienam factam à maiori parte communiaris, effet mala, aut iniusta, tunc pecaret contra iustitiam, qui ad eam iniustam, exequitionem cooperaretur, neque vilie partes communiaris, aut aliqui alii, quibus praecepit exequitio illa, tenentur, aut possint, tali precepto, ut pote in quo, patere, quin potius libaberet locum illud Petri & Ioannis Actorum 4. Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, indicare.

3. Sunt vero circa hec nonnulla obseruantia. Primum est. Quando collatio pendet à maiori parte suffragiorum, aut consensu, tunc, qui antequam maior pars suffragiorum effet pro aliquo iara, pro illo iniuste suum suffragium daret, sibi faciat, maiorem partem habentium suffragium: pro eodem suffragia laturam, eaque de causa ipse pro illo suffragium tulerit, alioquin minime pro illo suffragium laturus, tenetur nullominus, vna cum ceteris, qui ante alias maiorem suffragiorum partem pro illo derident, restituere damna inde iniuste sequita. Quoniam ipse reuera cooperatus est suo suffragio ad id dannum iniustum: & quod alii ad dannum esent post ipsum datur, sibi ipse illos anteuerteret, nō tollet, quod ipse id damnum iniustè re uera dederit.

Secundum est. Qui post maiorem suffragiorum partem pro aliquo latam, suffragium suum pro illo eodem iniuste ita dante, vt impedit non possint dānum plenè a iis suis suffragijs iniuste datum, restituere non teneantur, quod illi iniuste fuit collatū, vt dictum est, neque item iacturam honoris, aut famæ, eius, qui ad eis debet; si tamen suis suffragijs auxerunt iacturam dedecorat ac infamia, quatenus maius dedecet & maior infamia est, aliquem excludi maiori suffragiorum copia, quam minori, tenet id danni augmentum illi restituere, quatenus concausa iniusta illius fuerunt.

4. Tertium est. Eos, qui suis vota in capitulo renuntiant, attendentes, aut attendere debentes, id in causa esse, quod aliquid iniuste fuit, dum ea ratione preualent suffragia eorū, qui iniuste aliquid conferunt, aut decernunt, & peccare lethaler, & restituere teneri danno, qui inde fuerint sequuta. Quia ipsi suffragia non tollerint, quoniam ex officio tenebant tunc impedire ea danno, tanquam partes totius communiaris, cui ius suffragij ad id est tribuum. Eadem ratione, partes capituli, qui proponendo aliquid circa id, de quo agitur, aut aliquid manifestando, impediunt in capitulo potuerunt, ne aliquid ab eo capitulo, ac communitate, iniuste fieret, cum ex munere ad id proponendum, iuxta ordinem in capitulo ac communitate praescriptum, tenerentur, & lethaler peccant, si id omittant, & ad restitutionem dannorum inde subsequitorum tenentur. Ita In hoc. cap. t. de ijs qua à maiori parte capituli. & Sylvestr. verb. confessus, quæst.

De ijs autem, qui in domo sua recipientum ad ludendum, aut ad comedendum ac bibendum, filios tam

lias,

lias, & alios, qui ludunt ac consumunt res, de quibus cōstat, aut tuipio est, alienas esse, num illarum rerum dominis restituere teneantur res ita consumptas, tanquam concusae talis iniusta consumptionis. Dicendum est. Si ita recipientes, aliquid eorum res accipiunt, vel in stipendium receptionis, vel in preium pro rebus, quas illis tradunt, restituere teneri, & accepti, ratione rei accepta, & ratione in iustæ acceptio. Nisi, temoto omni dubio p̄sumat, eorum rerum dominos non velle restituere: eo quod solum fuit iniusta, quod res ipsorum alienentur, postquam autem alienatae aut consumptae sunt, restituitionem cōmēntur. Si vero recipientes, nisi eorum rerum recipientes, sed solum permittant in ipsorum dominis eas res ludūt aut consumūt, tunc si casas, aut aeras, ad ludendum tradant, in modo mentantur ad ludendum illos sternant, & alia ad id necessariae praebeant, vt fedilia, lumen, & similia, restituere teneantur tanquam concusae eius danni iniusta, in defectum tamen eorum, qui res ita alienant, quin & in defectum eorum, qui eas res lucrat fuitque omnes, ante eiusmodi recipientes, restituere teneantur. Quod vero aliquis, sciens aliquos ingresos esse dominum suum ad ludendum, ibique fundere, inde illos non ejiciat, restituere non tenerit aliena, quia ibi iudicatur, modis non occulteret, & quasi defensaret, neque enim ex iustitia, sed solum ex caritate, tenetur impecare ludum in ea sua domo, eos inde ejiciendo, quando ipse nullus ad ludum cooperatur, si tamen eos detinet aucto occulendo.

DISPV T. 734.

De participantibus. Et quoniamque singuli, in varijs eventibus, restituere teneantur.

S V M M A R I V M.

1. Restituere vt teneantur, varijs participantium in furoto, aut in danno dato, modis, & quoniamque vnujs, quoniamque restituere teneantur.

2. Restituere vt non teneret partes aliorum, quando solum fuit occasio ut alii simili furaretur: secus quād fuit causa, & quibus modis causa esse posse.

3. Damna iniusta, que militis in exercitu dant, quando quilla exequuntur, & quando onus, teneantur ea restituere. Hoc est, singuli ea integræ in defectum aliorum. Et cum non tanto rigore singuli precipientur si sunt restituere, sed vnujs quoniamque moderari prudenter arbitrio.

4. Participantes hoc loco dicuntur, quicunque ad iniustitiam, præter modos hactenus explicatos, coadiuant, sine simul participantem iniuste accepta, seu detenta, sine non. Et quidem, quando aliquis solum in re accepta participat, absque vila iniusta acceptance ex parte participantis, non efficitur, de quo modo loquuntur, iuxta ea, quia in principio Disputat. 729. dicta sunt: foliisque restituere teneretur, quod ad se ex ea re perueniret, si extaret, aut quantum ex eo, quod non extaret, factus esset locupletior, vt ex ijs, quia, dum de radice restitutions ex parte solius rei accepta sunt dicta, facile liquet.

Inter participants ergo, de quibus nobis hoco loco sermo, in primis numerantur, qui cooperantur ad furtum, aut ad quamcumque aliam iniustam acceptationem, vel dannum iniustum, influendo iniuste ad illud immediate, illudque exequendo, aut postquam res iniuste detinuntur, aliquid illius accipiendo, aut retinendo iniuste. Numerantur etiam, qui

A mediatores sunt ad iniustitiae exequitionem, vt sunt viariorum famili, qui contractus iuratos, viariorum nomine, celebrans, pecunia que recipiunt, & sunt famili, aut quicunque alius, qui, quod filius familias, aut quod quisvis aliis futur, scenter, aut presumendo, presumere debendo, esse furto ab aliis, uenit, & aliter distrahit, & qui illud similiter emptum, aut quoquis alio titulo fibi traditum, accipit, & fuit alijs timiles.

Numerantur deinde fabri ferrarij, & alij, qui sciunt, aut presumentes, præsumere debentes, claves, aut alia instrumenta, petiād furandum, aut ad aliud dannum eis inferendum, ea conficiunt, aut tradunt: fuit enim concusae danni sequuti, tanquam cooperantes ad illud ministrando instrumenta, quibus alij ad id sunt vñtri. Numerantur item, qui eas applicant, suruent, quibus alij ascendunt ad datum iniuste inferendum. Et præterea, qui explorantes seu vigiles sunt corum, qui dannum iniuste inferunt, vt illos admoneant, quo tunius facilius id iniustum dannum exequantur. Item numerantur, qui illos comitantur, animo eos defendendi, aut quodvis aliud auxilium ad id iniustum dannum inferendum eis praefundi. Ex his exemplis faciliter quis intelligere ac iudicabit, oblati ei quousque alio euenu, num in illo dicendus sit aliquis participans in damnio aliquo iniuste illato, aut non, vt ex hoc capitio iudicandus sit teneri ad illius restituitionem an non.

Vt autem intelligatur, quoniam quiusque participantium iniuste in danno dato restituere teneatur, respicendum semper est ad effectum, damnumve iniuste datum, atque in illo efft attendendum, quoniam illius sua cautelate attigerit. Et quidem, si totus effectus, damnis fuit causa, quia videlicet totum id damnum totalitate effectus, & singulis illius partes, artigia sua cautelate, tunc, nihil impedit, quod partialiter solum causa fuerit illius causa, quia sciunt alii, aut alij, simul fuerint causæ evidenter totius effectus, restituere teneat totum effectum, saltem in defectum aliorum, vt explicatum est. Si vero tua cautelare to um attigit partem effectus, danni de dant, ita quod reuocare partis, aut reliquarum partium, ipse nullo modo fuit causa, quia eas sua cautelare non attigit, sed alij inueniunt illi illarum causas, tunc ipse totum restituere canit partem, quia sua cautelare attigit, sive illam attigerit totaliter, totalliter causa, quia ipse solus causa fuit eius pars damni, siue partialiter solum partialitate causa, quia videlicet causus fecum causa etiam fuit eius pars damni.

Hinc quando, verbi gratia, multi vineam ingrediuntur, vt vias furentur, aut aliquem alium locum, vt dannum iniuste dent, distinguendum est. Quoniam, si nullus situm ad id iniustitiae, consiliumve ad id illi dedit, neque animo fei inicem defendendi, ac adiuuandi, visitor, aut vice dominus, comparet, ingrediuntur, sed simili vineam fuit in ingressi, nullo corum cooperante ad partiale furtum alterius, hinc torte vnujs corum ingredientes prius alij, occasionem illis praebuerit ipsum fecerint, ac damnum simili dandi, tunc nullus eorum restituere teneatur, nisi id, quod ipse accepit, quia nullo modo concurredit ad partes, quas alij iniuste accepert, concave fuit, quod acciperentur: neque enim sola occaſione comparatione effectus alius dicit potest causâ illius. Si autem vnujs iniustitiae aut monitio alios ad fuit illud, ita quod alii permitti, aut confirmati suatione illius, in ingressi tunc ad furandum, tunc, qui alios ita mouit, restituere teneat, non solum partem, quia ipse est furatus, sed etiam partes aliorum, quos ita ad furtum mouit: quoniam effectus totalitate earum etiam partium causa tuo confito fuit: eas tamē par-

tes

tes solū restituere tenetur in defectum eorum, qui illas furantur: quare, si loco eorum illas reficiunt, vniuersitate eorum restituere ei tenetur, quod loco ipsius restituit. Hi vero qui, inuitati ita ab alio, fuit cum commisérunt, si alios ad id furunt non permisérunt, tōtū tenētur restituere vniuersitate quod accipit: quoniam eis tantum dampni fuit cauta, & non damni, quod alii dederunt. Quando autē muliti ita accederent ad dampnum inferēdū, quod mutuus comitatus fuit causa damni ab unoquoque illorum illarum, vel quia nullus accederet ad id dampnum, nisi trevis communī defensionē, vel quia non praeterirent id dampnum inferre, nisi comitatus accederent, tunc vniuersitate restituere tenetur, nō solum dampnum, quod per se ipsum immediatē dedit, sed etiam, in aliorum defectum, restituere tenetur damna, quae ceteri dederunt: quoniam singuli, quidam ita, ut singulū milites omnino arcerent a restitutio- ne, multoq[ue] in desperationis bararum mitterent, obligariq[ue]nt ad rem humānō more impossibilē, si vellent, vt secundum ultimum de potentia, prout acquirent bona, ea restituere, sine via ipse vniuersitate restituendi, etiam efficiendo totum, quod in totam suam vitam possent.

3 Qui coadiutores sunt ad exequationem damni, quod iniuste datur, & qui conscient, aut tradunt, in strumenta ad id dampnum exequendum, qui item facias applicant, aut tenent, quibus ascendunt, vt id dampnum detur, itemque, qui exploratores, aut vi- giles, sunt ad eos manen-los, qui dampnum iniuste dant, & qui illis defendunt, aut comitantur, restituere tenetur totum dampnum, quod ita fuit iniuste datum: eo quod verē fuit causa totales eius totus dāni, effectus totalitate, sicut partialitate causa. Tene- tur tamē solum id restituere in defectum castrorum principali, quas ita coadiuant. Nisi ipsi par- terner iniuste ablatum obtinet, ex p[ro]acto inter ipsos ita initio, aut alia ratione: nam fuc singuli- eas partes, tanquam causa principales, restituere re- tenentur principali, & non in aliorum defectum. Si tamen concurrent ad aliquid iniuste delitrus dum de communī comp̄sione, & tanquam commune negotium ipsorum omnium agendo, attamen diffī- buerant munera, ut quidam ipsorum vigiles, in aliorum securitatem, client, alij apparet, aut tenerē scālas, vel aliquid aliud ad id administrant, & ceteri dampnum immediatē darent, tunc singuli omnes tanquam causa principales, & non in aliorum defectum, restituere tenentur partes aquales damni iuxta numerum ipsorum omnium, qui ad id primū capitale concurrent: reliquas verē partes eius integrī damni, solum restituere tenentur, tanquam concausa partialitate causa, in aliorum defectum, quā illas tanquam causa principales restituere tene- bantur.

DISP V T. 735.

De muto, non obstante, & non manifestan- te. Etnū, qui solum ex caritate ad h[oc] tenetur, restituere tenetur, si illa omittat. Ac vrum, qui aliquid accipit, v[er]e omittat restituere id tenetur.

V M M A R I V M

1 Restituere vt teneantur damna ab aliis iniuste data, tanquam concausa illarū indirecta, qui nonne- mti, non obstante, & non manifestante, intelligantur. Et qui ex officio tenentur, et impedit, cum quanto in- diu detinunt ad id non tenentur.

2 Restituere non tenetur tanquam causa indirecta eo- ram, ab aliis iniuste data, qui solum ex cari- tate ea impedit tenetur, etiam si ex odio ea impedi- emittant, sed solum qui ex officio seu ex iustitia ad id tenentur, & qui hi sint.

Acci-

- 3 Accipiens aliquid à fure, vt taceat, quando tenetur illud restituere, quando non item.
- 4 Restituere non tenetur dampnum alteri iniuste data, qui cum solū ex caritate illud teneretur impedit, velletque id impedit, illud ei diffusus ab aliquo vi- menu. Et fraude, esto ex odio eius, cui id dampnum parabatur, id efficeret. Secus si vi, dolo, aut fraude, seu mendacio, id efficeret.
- 5 Restituere quando teneantur famili, qui impedit posse tanta & dama, que heris suis sunt, nec im- pedunt. Quando non item.

N Omine muti, non obstante, & non man- ifestantes, intelligunt hoc loco, qui verbos etiam scripto, aut facto impedit posse dampnum proximo iniustum, an tequā fiat, vt postquam factū est, nec impedit, causa indirecta eius damni, ac proinde tenetur, cum possit ac teneantur. Hicquaque causa cen- ditur indirecta talis damni, eaque de causa ad restitu- tionem talis dampni in defectum eius, qui illud dedit, tenetur. Dampnum verē antequā fiat impeditur, clamando, denunciando patrum ad iniquandum, aut opem ac auxilium aduersus illum terendo, vt id dampnum impeditur. Postquam verē datum est, ille- que, qui illud iniuste intulit, refarete id non valeat, impeditur, malefactorem denunciatio, seu revelatio, sententia aduersus eum terendo, vt id damp- num restituatur, enique ad solutionem cogendo, & alijs similiter modis. Dicitur verē est iniustum, non obstante, & non manifestante, esse causam indi- rectam damni iniusti ab alio dati, si possit, ac tene- tur id impedit, nec impedit. Quoniam qui impedi- re illud non tenetur, non cencetur causa eius dampni. Sic Deus non cencetur causa eorum peccatum, quā sunt, & potest impeditre, eo quod non te- neatur eam impeditre, vt in Concord. quāf. 14. art. 15. Disput. 31. & in secunda editione Disputat. 32. ostendimus. Item quoniam hic ex officio tene- tur quis impeditre tale dampnum, si tamen vel omnino impeditre illud non possit, vel non sine grauior[er]e publica dampno, vel non sine periculo propriā vita, ad id non tenetur. Ita D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 7. ad tertium. Scot. in 4. distin. 15. quāf. 2. art. 4. & secundo, & doctores communiter. Obseruantur vero optimè Sotus 4. de iust. quāf. 7. art. 3. & alij. Expēdendum est si iniustum dampnum, quod priuatis, aut re publica, timetur, expēndandū est, si quantitate periculi, quod ex eo potestatius ac ministris publicis imminet, quod id dampnum im- pedire aggreditur, vt ex officio aliquo tenetur, simili que expēndandū est probabilitatem, quā est, ut iā impeditendum id dampnum ex ipsa foro, at tentis que his omnibus, atque ceteris circumstantijs concurrentibus, indicandum est, num aliquando, etiam cum periculo vita, attentare tenentur impeditre id dampnum. Quemadmodum enim potestas publica obligare aliquando subditos possit, etiam cum periculo propriū fori, re publica subuenire: sic aliquando eadem potestas publica, ali- que ministri publici, qui ex officio rempublicam de- fendere, malaque arcre tenentur, quique ea de cau- sa iniustum accipiunt, etiā restituuntur attenta- re impeditre dampnum iniustum, quod re publice aut perib[us] eius imminet, etiam cum periculo propriā vita. Quando autem dampnum non est tale, ac tan- tum, vt recta ratio exigat, attentare illud vitare, etiā cum probabili periculo vita periculis, & multo magis quando temerari esset id attendere, propterea quod more inde esset moraliter certa, & nulla, aut per exigua spes id dampnum vitandi, non tenentur, vt in loquacitate, qui non pacit tamē morientem, aut qui innocentem, qui iniuste interficiunt, non defendit. Atque haec sententia omnino nobis probatur. Si circa eam longiorēm disputationem delideras, l. Adriani, & Med. locis citatis.

Angelus verb. furtum, num. 26. hanc sententiam limitat, vt intelligatur, præterquam, si is, qui ex sola caritate proximi dampnum impeditre tenetur, dolō id facere omittat, hoc est ex odio eius, cui id dampnum in furtur, intentioneque, vt id si inferatur. Merito tamen ea limitatio communiter à doctribus reperi- tur. Quoniam praua illa intentio peccatum efflo- contra caritatem: quo sit, vt si alter nō influat ad id dampnum, quam illud non impeditendo, quando ex iustitia impeditre illud, non tenetur, ea intentio

A nihil impidente, quod ad ipsos defendendos, protegendas, ac erudiendos à periculis, ac dampnis, si pen- dum condignum eis tribuant. Atque va summatim res h[oc] dicuntur, prudentis arbitrio considerandum ac iudicandum relinquentur, cum quanto periculo ac onere vnaquaque potestas publica, ministerive pu- blicis, tenetur impeditre dampnum quodcunque in particuli occurrerit, attempo gradu talis ministerii publici, stipendio, quod accipit, & attentis ceteris circunstantijs concurrentibus: neque certa alio hac de re statu potest regula. Hęc de primo coram, que propria sunt.

Quod verē ad secundum attinet, dubium est: Nam, qui ex sola caritate impeditre proximi dampnum tenetur, si id, cum possit, non impedit, cencetur causa indirecta eius damni, ac proinde tenetur, cum possit ac teneantur. Hicquaque causa cen- ditur indirecta talis damni, eaque de causa ad restitu- tionem talis dampni in defectum eius, qui illud dedit, tenetur. Dampnum verē antequā fiat impeditur, clamando, denunciando patrum ad iniquandum, aut opem ac auxilium aduersus illum terendo, vt id dampnum impeditur. Postquam verē datum est, si possit, ac tene- tur id impedit, nec impedit. Quoniam qui impedi- re illud non tenetur, non cencetur causa eius dampni. Cum eisdem potissimum computare me- dicos ac chirurgos, qui alios curandos fulcīpūt, pro- curatores, qui aliquorum defensionem sucipiunt, & alios timiles.

Richardus in 4. dist. 15. art. 5. quāf. 4. & apertius Caiet. verē restitutio, ac maior in 4. dist. 15. quāf. 2. ad tertium affirmant, esto quis ex officio non te- neatur impeditre proximi dampnum, sed solum ex caritate, si tamen commodē illud impeditre possit, nec impedit, cencendum esse causam illius indire- ctam, atque ad illius restituionem teneri. In contraria vero sententia sunt. D. Thom. 2. 2. quāf. 62. art. 7. ad 3. Alexan. Aten. & Altisiodorensis, quos Adrian. quāf. 1. de rest. refert ac sequitur, ac sunt Scot. in 4. dist. 15. quāf. 2. art. 4. Ioan. Med. dereft. quāf. 9. Sotus 4. de iust. q. 7. art. 4. Cour. reg. pec- catum par. 2. §. 12. Nauar. in Manu. c. 17. nume. 1. 8. & doctores communiter. Nempe cum solum cene- ri causam indirectam dampni proximo iniuste illati, ac proinde teneri id restituere, qui ex officio, aut ex speciali alia obligatione, qui non effet ex sola ca- ritate, tenetur illud impeditre, nec impedit, cum posset, non verē eum, qui ex sola caritate illud impe- ditere tenebatur. Ratio autem est, quoniam peccatum contra solam caritatem, obligacione restituendi non inducit, sed solum dampnum, quod iniustum violat, vt in loquacitate, qui non pacit tamē morientem, aut qui innocentem, qui iniuste interficiunt, non defendit. Atque haec sententia omnino nobis probatur. Si circa eam longiorēm disputationem delideras, l. Adriani, & Med. locis citatis.

Angelus verb. furtum, num. 26. hanc sententiam limitat, vt intelligatur, præterquam, si is, qui ex sola caritate proximi dampnum impeditre tenetur, dolō id facere omittat, hoc est ex odio eius, cui id dampnum in furtur, intentioneque, vt id si inferatur. Merito tamen ea limitatio communiter à doctribus reperi- tur. Quoniam praua illa intentio peccatum efflo- contra caritatem: quo sit, vt si alter nō influat ad id dampnum, quam illud non impeditendo, quando ex iustitia impeditre illud, non tenetur, ea intentio

acodium obligationem restituendi non indicant. Quin si is, qui prava intentione damnum illud non impedit, inter oportet a domino rei, qui in ea id dominum iniustum est pauper, num fecit, quis id damnum intulerit, ex eadem prava intentione ac odio respondeat, se id incire, ad nullam tenetur restitutio.

qui solum peccat contra caritatem. Vtrum autem si a iudice interrogatus, idem respondeat, ad restitu-

tionem tunc tenetur, tracta. 5. id examinabimus.

Hac de secundo.

Quod vero ad tertium attinet, dubium est. Vt si aliquis accipit aliquid a fure, vt taceat, certius teneatur, quod ita accipit. Sotus 4. de iust. quest. 7. art. 3. & Nauar. in Man. cap. 17. num. 21. non tenetur, si affirmans, quando quod ita accipit, non erat de bonis furto ablatus, sed de alijs bonis furis, & quando quod illud accipit, non tenebat ex officio id damnum impedit. Arbitror tamen esse distinguendum, Quoniam, vel si ut in mercedem dedit, cum pacto, vt taceret, vel in donum absolutum, vt accipientem alliceret ad tacendum. Eo modo quo aliquid mulier donatur, vt alliciatur ad consentiendum in pecatum, ab illo pacto, ac conventione, quod propter illud in peccatum contentiat. Ac tunc dico. In hos posteriores eventu non teneri restituere. Quoniam illud est donatio absoluta, sed cum modo voluntatis habentes, ut causa finali seu motiva ad donandum, non vero vt conditione, sub qua esset valida donatio, & sine qua esset inutilia, neque item se habente per grauitatem, quo non impedit, amitteretur res donata, nihil impedit, quod donans, si fecerit ea via donarium non indiscendum ad id, quod in tendebat, non donaret, vt de donatione similimodo facta mulieri ad aliquid eam ad peccandum Dicitur. 108. & 286. est dictum. In priori autem eveniente, quando facilius aliquid datur cum pacto, & sub conditione expresa, vel taciatur, vt taceat, vt regulariter soleret, credo contra esse dicendum, ac Sotus & Nauar. affirman. Nempe quando is, qui id, vt taceat, accipit, non tenebat ex officio impedit id furum, neque ex sua taciturnitate aliquid periculum sua bona externa, suam famam, aut suam personam, exposuit, restituere teneri, quod ita accipit. Secus autem, quando ex officio tenebatur impedit id furum, vel taceat, periculum exposuit propria bona, vel suam famam, aut personam. Quo ad priorem patet ducor. Quoniam datio illa non tuit donatio, sed contractus, vel tantum, vt taceat, neque id est datum, vt tunc solum taceat, vt in perpetuum taceret, nunquam id crimen detegendo, sed perpetuo illam iniustitiam permittendo: cum vero accipiens, solum taceat, lethalis culpa, teneatur ex caritate curare, vt furum iniusti illatum restituere, & quando id alter non potuerit ad effectum perducere, teneatur detegere furum; conseqentio profecto est, vt acceptio illa sit pro peccato in futurum patrando, atque adeo vt contractus sit nullus, non fecis arque est nullus contractus, quo mulier aliquid accipit, vt in solum copiam sui corporis faciat, in quo eventu potestis, qui id illi dedit, illud ab ea reperire, nolendo id, pro quo illud dedit, sicut etiam mulier teneat non velle id, pro quo id accipit, reddere que tenetur, quod pro eo opere in futurum patrando accepto: & quemadmodum contractus, quo aliquis accipit aliquid pro homicidio in futurum patrando, est nullus, teneatur que uterque contrahentium defertur ab eo contractu ante homicidium patratum, vt Disp. 94. copiosè est ostentum. Quo sit, vt qui pro furto, aliquid a fure accepte, teneatur dissoluere contractum, dicendo, se nolle deinceps confitere furto, primum reddendo, quod pro furto in futurum permittendo, ac taceando, accepto. Et simili- ter posse dissoluere contractum, dicendo, se vel-

De Restitutione. 1024

Dicen-

1025 Tract. II

Dicendum autem est. Si illis commissa erat cura,

A aut custodia earum rerum, circa quas solum committuntur, aut damnum inferunt, aut peculiariter accipiunt, & perpendunt, ut earum curam habent, & vigilante circa illas, tunc confendos esse causas indirectas eorum clausorum, tenerique ea restituere in eorum defectum, quilla iniuste dederit. De horum vero numero sunt, qui curam habent per nos, neque impedimenta furta rerum, quae ibi custodiuntur. Item sunt, quibus traditum clavis ad extra lendum aliquid de aliquo loco, & permitunt inde aliquid fungi accipit, aut aliud damnum eis rebus iniuste dari. Quando autem vnu famulus videtur alterum famulum, aut quemvis alium accipere aliquid de rebus, quorum cura aut custodia, ac defensio, nullo modo estet ei commissa, ac taceret, non teneretur id restituere, quia non peccaret in eo contra iniustiam, sed contra caritatem, ac fidelitatem hero debitam, si commode, ac fine suo notabilis detimento, posticu[m] impedit.

De custodibus, & alijs ministris publicis, in fe- rius disputatione particulari subiectum, quo hoc loco addenda sunt.

D I S P V T . 736.

Vtrum, vt aliquis restituere teneatur damnum iniustum datum, satis sit esse concus- sum iniustum illius; an vero necesse sit esse causam, sine qua id damnum non esset datum.

S V M M A R I V M .

Conclusa, aut causa, vt restituere teneatur, necesse est, vt damnum iniustum ex ea vero sit sequitur. Nec plus effectus tenetur restituere, quam quod sua facultate ad influxum iniusti attigit. Et multa inde inferuntur.

2. Qui rigui furari quinquaginta intendebat, confitum dedit, vt furaretur potius centum, si digno[rum] possit, que quinquaginta auxit proper id confitum, tunc confidens solum tenetur restituere, in defectum illius quinquaginta: Si vero digno[rum] non possunt, restituere tenetur integra centum.

3. Restituere tenetur integrum damnum in defectum illud dantis, qui decreuerat potius decim dies illud dare, per iustitiam illud daret.

4. Restituere tenetur damnum, qui accedentes ad bellum cum aliis animo impediendi damnum, quod illi inferre vellet aduersari, aduersari eos videntes, & credentes accedere ad illos alias adiuuandas, terga verterunt cum suo magno detimento.

5. Concausa damnum iniustum, restituere illud teneatur, defectum cuius magis principialis, esto si ipse non influxit, sequitur usque ad effectus, atque adeo es non sit causa sine qua non.

6. Restituere tenetur pro qualitate dubi remanentis, qui cooperatis ex sua parte est ad damnum iniustum, & facta debita diligentia, an vere sua causalitate attigerit id damnum, dubius manet.

7. Sciens rem aliquam alienam esse, & dubitans ad quem pertinet, restituere illam tenetur distribuendo illam inter eos, iuxta probabilitatem, que est, ad vnum verisimilium, quam ad alium, eam pertinere.

8. Qui suo confilio fuit concausa aliquis damni, non liberatur ab obre restituendi, esto facta causa primcipalem concipere propositum restituendi, nisi illa operae id restituat.

Tom. III. Pars Posterior.

Disp. 736. 1026

L Oquimur de obligatione restituendi ex parte iniuste acceptio, damnis iniustis datis, non verò ex parte rei accepta. Atque ea regula generalis est: ante omnia statuenda, que ex hac tenus dicta ferè conflat. Nullus sequitur tenetum damni iniuste dati, nisi damnum verè sit sequitur, & nisi sequitur sit ex cooperazione iniusta, influxu iniusto eius, de quo inquiritur ac expeditur, num restituere illud teneatur; ne plus eius damni teneri cum restituere, quā sit id, quod suo influxu ex causalitate attigit, sitā quod si non totum damnum, effectus totalitatis, attigit, sed partem, non tenetur restituere totum damnum, sed eam solam illius partem, quam suo influxu ex causalitate iniusta attigit.

B Ex haec regula multa colliguntur. Primum est: Esto aliquis, ex cooperantibus aliquo ex novo modo explicatis, ex sua parte sufficientem cauam iniustam dederit, teneri ad illius restitucionem: non vero enim qui cooperans est non iniustus. Vt, si aliquis iniustus volebat infelix maius damnum alii, & alter, non aliter valens impedit id malum, quam illi suadendo, vt potius minus alii illi eidem infierat, id illi derat, quin & ipsius ad illi minus malum in bonis exterris inferendum adiuvet: negotium eius, cui infertur, ea in parte agendo, ad nullam restitucionem teneatur, vt Disp. 730. dictum est: quoniam hic, sicut ad effectum iniustum, comparatione alterius concusat, cooperatur, ipse tamen non cooperatur iniustus. Eodem modo, si duo cooperantur ad eundem effectum in se iniustum, vnu tamen eorum excusetur iniunctibili ignorantia, quod sit iniustus, & alter non sit, si solus tenetur id totum damnum restituere, qui ab iniustitia non excusat: non vero id, qui iniunctibili ignorantia à culpa excusat: vt Disp. 730. dictum est: eo est, qui merito coniunctus est, sequitur, iniunctibili ignorantia, eis inveniatur, cum tamē, qui illud dedit, a culpa iniustitia in eo confilio dando non sit excusat: similiaque adhiberi possunt alia exempla.

C Tertium est. Esto effectus iniustus sit sequitus, & tertius quidam, quantum est ex parte sua, id iniustus fecerit, quo influet iniustus ad eum effectum potius tanquam concusa iniusta illius, si tamē nihil te ipsa cooperatus est, quia ex suo influxu iniusto non est sequitur, ad nullam restitucionem illius tenetur. Exempla sunt, vt si confitum dedit, vt damnum iniustum datur: vero, qui tale confitum de dicit, iam decreuerat omnino idem damnum dare, ita quod ex confilio non magis permotus, ne magis animatus & confirmatus fuit ad idem damnum dandum, tunc, qui confituit, ad nullam restitucionem tenetur: quia effectus non fuit sequitus ex tuo prauo confilio, esto ipse contra iniustitiam peccauerit, id iniustum confitum dando, & esto illo intentio cendere iniustum effectum. Similiter, si suffragium iniustum tulit ad aliquod dampnum iniustum & iam tot erant lata suffragia, quae sufficiebant ad idem dampnum integrè & complectè dandum, neque ipse suo suffragio in contrarium, poterat ad dampnum iam impedit, ad nullam restitucionem tenetur eius damni iniusti: eo quod ex suo suffragio, licet in iusto, non sit te ipsa sequitur, sed ex antecedentibus

bus aliorum suffragij. Habet autem id verum, A etiam si quid o tale suffragium iniustum tulit, ignoraret, et si iam late rotundata suffragia, que sufficerent ad idem damnum iniustum integrum ac comple te dandum.

B Quatridu infinito doctores communiter. Quando aliquis omnino decreuerat furati quinquaginta, et alios illi fuisse, ut furareant centum, caue confilio huius est furatus, huic iniustum suafore tenere restituere. Solum quinquaginta: eo quod eorum tantum fuerit concilia iniusta: non verò aliquum quinquaginta, que iam ante fu omnino furari decreuerat, quando non magis animatus confirmatusque est ex consilio ad furandum illa alia quinquaginta, que iam ante furari decreuerat. Erupiderunt quoniam priora quinquaginta, que decreuerat furari, erant certa & determinata, illaque furatus est, & infusor alia quinquaginta, atque quando distinguis acceptioibus furatus est primò quinquaginta, & secundò alia quinquaginta, vel numerando sine interpolatione, postquam deuenit ad quinquaginta, alia in summa per quinquaginta numerantur ac accepti, res non continet difficultatem: quia consilios, de quo loquimur, solum sunt concilia, ut furarent posteriora quinquaginta. Quando autem simili viae induxit acceptance centum accepit, inter quae distinguis non possunt, que coram fuerat accepturus, si non acceptifer id iniustum consilium, res continet difficultatem: quoniam id consilium iniustum cooperatum videtur ad integram centum, & ad singula illius partes effectus totalitate, & non ad medietatem solam. Primò quia ibi vincita fu voluntaria iusta furis, qui imperata fu acceptio vincia externa iniusta: neque dicit potest ad eam partem effectus cooperatum iuste iniustum continetur, & ad aliam non: ergo consilium ad integrum effectum, totaliter effectus, ne parum singularium illius fuit cooperatum. Secundo, quoniam si furum fuit commixtum accipiendo maruspum, in quo erant centum, non est maior ratio cui dicas, consilium cooperatum fuisse ad eam acceptiorem, ut terminatur potius ad hoc quinquaginta ex eis centum, quam ad alia ergo vel dictur es, consilium cooperatum fuisse ad singula quinquaginta, vel ad min. Tertio, quoniam si fur intendebat furati quinquaginta, que erant in uno loco, & consilium fuit, ut potius accepteret centum eiusdem, que erant in alio loco, vel si furati intendebat rem, que valebat quinquaginta, & consilium fuit, ut potius furarent eam aliam circudem, quia valebat centum, vtque tale consilium disceretur cooperatum ad totum eum, iniustum effectum, & ad singulas illius partes: ergo idem dicendum est, quando vincia volitione ac acceptance iniusta acceptur integrum centum, inter quae non posse distinguis, que in particulari addiderit propter id primum consilium. Sanè in hanc partem inclinos, quam confirmat. l. vulg. aris. §. vlt. ff. de furt. Vbi ex hoc fundamento definitur, ut multi furerint trahens, quam singulis portare non poterant, amouere ex proprio loco, singulis teneri totam solvere. Rediturque hæc ratio, quoniam eo ipso cooperati sunt ad totum effectum: cum non sit maior ratio, ut in fluxus cuiusque eorum terminatus sit potius ad unam partem effectus, quam ad alias: quia tamen particulare solum causa singuli eorum totum damnum dederunt, tanquam principales cause, que illum exequationi mandarunt, singulis inter se contribuere necessitatis partes suis eius effectus, & supplice, quod alii non tollerint, vel quia solvendo non sint, vel quia non comparent. Simile quid definitur. l. ita vulneratus. §. vlt. ff. ad leg. Aquil. vt disp. 697. §. exemplum verò retulimus ac explanavimus.

C Dubium est. Num si aliquis decreuerat dare da-

mum iniustum hinc ad decem dies, & sua alterius illud dedit statim, teneatur, qui id fuisse, illud integrum restituere, tanquam concilia iniusta totius illius damni, in defectum eius, quidam iniusta dedit. Dicendum est teneri. Ratio autem est, quoniam id totum iniustum influxus cooperantur, est, ut fieri statim. Adde, nisi is fusset, ut id damnum statim datur, potius scilicet qui post decem dies illud date intendebat, mutare consilium, alij que modis potuisse id damnum forte impeditum.

D Ex hac enim dicit potest facile intelligi, quid dicendum sit ad eum defecutum, cuius meminere Adri. q. 7. de rest. & Ioh. Med. q. 7. ad tertium. Quidam comitati sunt exercitum, eo tamen animo, ut impedit bellum, atque iniuriam, quam aduersarij parabant. Id verò ignorantes aduersarij, credentesque illos comitati animo damnum, vna cum illis, ipsi inferendi, terga vertentur, diffidentes, se posse virtutem suam restituere, eaque ratione damnum in ijs, qui fugerunt, sequutum fuit. Indubium fuit rei oportet, num, qui aduersarij eo animo sunt comitati, restituere tenerentur alij damnum inde eis sequutum. Dicendum vero est. Si attendunt, attendere debuerint, id damnum ex eo suo comitati posse lequi, neque adhibuerint competentem rationabilemque diligentiam, ne lequeretur, ijs alios de suo animo admonendo, ex eorum que confessi accedendo, restituere id damnum teneri. Quia gererè acceſſu cauſare illius damni prebuerunt, cum iniustitia peccato ex parte ipsorum, id efficiens, vnde verminister id damnum sequi poterat, ac proinde eante indirecte fuerit eius damni, non defensit ab eo, à qua deflexit, tenebantur, nisi prius sufficienter cauerent, ne inde alij tenebrent, ac terga vertentur. Quod si ex circumstantiis concurrentibus id timere, ad iisque attendere, non debuerint, aut sufficientem adhibuerint diligentiam, quia alij id sibi pertuliderent non debuissent, tunc sicut sine peccato accessiſſe, ita ad nullam restituere tenentur damna abſque sua cul paſſu sequenti.

His ita constitutis, dubitant doctores, vtrum, ut aliquis restituere tenet, idem damnum iniuste datum, fatis sit vere tunc coecaſam, illius iniustum aliquo ex nouem modo explicatis, et verò sit nec ferilarum tunc coecaſam, sine cuius influxu tale damnum non fuisset datum. Duobus autem modis evenerit potest, aliquem, attingendo finis influxu & cauſaliter effectum iniustum, non esse cauſam finis, nequa non illius. Vno, quia influxus ac difſitio alterius cauſa principalis, quia coadiuant, est talis, quid ipse non eo modo illam coadiuant, nihilominus effectus ex solo influxu alterius cauſa sequeretur. Verbi gratia. Est aliquis paratus ad faciendum futurum, & accedit consilium alterius, qui illum magis confirmat in voluntate furandi, tunc consilens, licet re uera in effectum in fluxu, non tam est cauſa fine qua effectus non sequeretur: quoniam ex solo furo propofito futurum erat futurum, esto non accedenter tale consilium, quo fur magis in eo propofito ac voluntate confirmatur. Quod si, accedente consilio, fur est futurus, in eaque erat difſitio, quod, nisi accedet id consilium, non furarent, tunc consilens cauſa effectus fine qua non talis furti. Altero modo evenerit potest, aliquem, attingendo effectum, non esse cauſam fine qua non illius, quia scilicet, si id ipse non fecerit, alter erat illud idem facturus. Quo pacto, qui antevertit, ac furatus est aliquid, quod nisi ipse est furatus, alius idem erat furatus, non dicitur causa fine qua non eius furti; quia, esto ipse id non est furatus, alius furatus idem fuisset.

3. Dubium est. Num si aliquis decreuerat dare da-

Potissima controversia hoc loco non est in hoc posteriori sensu, sed in priori. Ut enim Adrian. q. 1. de rest. & ali. recte dicunt, non est cur in controverſiam vocetur, num, qui cauſa est iniusta damni, non tamen fine qua non, posteriori modo explicato, teneat illud restituere. Qui enim damnum aliquod iniusta dat tanquam cauſa principali, quod nisi defudit, aliquis alius erat datus, tamen illud restituere, perinde ac si nullus alius id damnum fuisse datus: sicut enim, si nullus postea dedilicit, tunc qui illud postea dedilicit, teneat id restituere, ita si ipse anteruerat, proutque id damnum iniuste est, teneat illud restituere, vt Disp. 726. c. 4. Eadem ratione, qui, coadiuando iniuste alium, damnum cum eo iniuste dat, ad quod nisi ipse adiuuat, alius erat simili coadiuviatur, tandem quoniam non sit cauſa fine qua non modo explicato, ad refutacionem eius damni, tanquam causa iniusta illius, teneat, perinde ac si nullus alius fuisset coadiutorius, neque sequendus fuisset effectus, nisi ipse ad eum coadiuveret. Simili modo, si duo aliqui simul suo consilio mouerent tertium aliquem ad furandum aliquid, quod, scilicet prauo consilio, furatus non fuisset, verique tamen ita prauo consilium teneat, id restituere in defectum eius, qui id est furatus, esto idem effectus fore lequidus, si vnu coram tantum præbuerit id prauum consilium, aut si, veroque id non confutente, defutur non fuisset quartus alius, qui idem confuleret, atque ex eius consilio idem effectus esset sequendus. Atque hoc potissimum probant rationes. Caietani. 2. q. 62. art. 7. & Sot. 4. de iust. 7. art. 3. Et quoniam res satis est perspicua, nullaque difficultatem continent in fenu posteriori loco explicato, longiore ea de re dipinutione non facio.

Quod vero ad priorem fenum attinet, multi graues doctores afferunt, vt concilia damni alius in iusta restituere illud teneat, neccasitatem est, cauſam esse fine qua exequitor non daret id damnum.

E Si enim, inquit, exequitor idem proflus damnum est, datus, quia ad illud dandum erat iam sufficiens motus, tunc concilia, est illud adiutus, cum vealiquantum magis confirmat, non tenetur illud restituere, id contra iniustum peccauerit eo modo adiuuando. Huic sententia videatur esse D. Tho. 2. 2. q. 62. art. 7. & in 4. diff. 15. q. 1. art. vlt. que stiuncula sive fund. Adria. q. 1. de rest. citata. Scot. in 4. diff. 15. q. 2. art. 4. Palud. ead. q. art. 4. Gabr. ead. q. 1. art. dub. 2. Sylvest. verb. rest. 3. q. 6. Nauar. in Manu. c. 17. nu. 20. Couar. reg. peccatum. part. 2. §. 2. & ali. tamet eorum aliqui foliū loquuntur de consiliente & adulante: & quidam eorum mandantem excepient, eo quod mandans cauſa sit principialis eaque de cauſa inquietum, est exequitor teneat talis mandato est id exequitioni mandaturus, si tamen mādatis firmatus magis fuit ad exequitionem, teneat mandas ad restituacionem eius damni. In participante, qui vna cum alio influit immediatē in effetu, dicti videntur, eum restituere teneri: euſmodi est, qui furem adiutat ad furtū accipendum, & ad portandum pondus, quod fulus accipere aportare non poterat. Maximè quia hic est cauſa fine qua non; nisi in secundo fenu supra explicato defutatur non fuisset alius, qui furem similiiter adiuvaret.

Caiet. & Sotus, locis citatis, & Ioh. Med. de rest. 9. q. & 8. vniuersitatem affirmant, quando aliquis tua in iusta cauſaliter ac influxu vere attingit effectum in iustum, teneat illud restituere, est non sit cauſa fine qua non, sed foliū confirmat magis exequitor, aut quis alio modo cum eo cooperetur. Atque hanc plane inclino sententia, tanquam in tuorem, mihi lōge probabilior. Duxit. Primo,

Tom. III. Pars Posterior.

A quoniam is verè est causa iniusta eius damni: ergo quantum illus tua cauſalitate ac influxu attingit, tamen teneat restituere ex parte iniusta acceptio: qui enim cauſam damni dat, illud satisfacere teneat, vt habeat. c. 1. de iust. & dam. dat. Secundo, quoniam si aliqui aggrediantur futrum committere, & constituant aliquem vigilem, qui ipsos admoneat, si aliquis adueniat, quo rūus tarentur, tunc, est hoc vigil constitutus cauſa sit, fine qua alij nihilominus aggredientur futrum, illudque ad effectum perdiceret, & esto nihil eos admouerit, quia non fuit necesse, teneat tamen ad restituacionem totius damni tanquam concilia iniusta illius totius, si mans magis ac tecuiores rediens focios ad illud tractandum, ergo tatus est eis concilia iniusta damni firmata magis exequitores, vt restituere teneat damnum iniusta datum. Tertio, quoniam non videatur, ut potius quedam ex concilia, hec quibusdam tamen teneat illud restituere, quam alia: auctores autem contrarie sententia quidam teneri affirmant, & quidam alias non. Obliquerunt tamē est, cum, qui scalam, post illam ab alijs appositam ad furandum teneat, quando in de, qui ad furandum per illam ascendit, non magis mouetur, nec magis firmatur in animo furandi, neque est verificata, quid futrum impeditur, si hic alij scalam non teneret, non videri teneri restituere id futrum, si nullo alio modo ad illud concurrat, vt probet Sotus vbi supra affirmant: quoniam hic nisi hi te vera in furtum influit, aut parum admodum: hoc potissimum probant rationes. Caietani. 2. q. 62. art. 7. & Sot. 4. de iust. 7. art. 3. Et quoniam res satis est perspicua, nullaque difficultatem continent in fenu posteriori loco explicato, longiore ea de re dipinutione non facio.

Dubium est. Quid, si aliquis id exhibuit, quod ex fe mouere aut confirmare magis potuit exequitorum, dubitat verò, an re vera illum mouerit, aut confirmaverit ad effectum iniustum, tenebitur ad restituacionem eius damni? Sylvest. verb. restitutio. 3. q. 6. Ioh. Med. de rest. 9. q. 2. & ali. respondent.

Eum, qui ita dubitas, teneri adhibere competentem diligentiam, ut faciat, an verè causa fuerit eius damni.

Si vero, inquit, facta competenti diligentia, dubium adiunget, ad nullam teneri restituitionem: eo quod in dubio melior sit conditio possidentis.

Mihi vero est fata dubia haec opinio. Quoniam, qui per iniustum peccatum sufficienter ex le dedit cauſam iniustum, quod se ipſa est sequuntur, & dubitat, num ex ipius cauſalitate iniusta sit legiū, utique comparatur, qui à principio possidente caput aliquid dubius, an effet videntur, de quo dicendum non est, est boni fidei possidet, sed per acta competenti diligentia, teneri ad restituacionem partis valoris eius rei pro quantitate dubius remaneat, ut Disp. 723. conclusione 3. dictum est: eaque de cauſa, quipariter competenti diligentia manet adhuc dubius, an fuerit cauſa iniusta damni alius re ipa futequiti, certe pro quantitate dubius remaneat tamen teneat teneri restituere patrem eius damni. Confirmatur, quoniam, si constet aliquem trium, quorum quilibet cauſam sufficienter dedit iniuste alius damni, id damnum dedisse, & vnuquisque eorum dubitet, an ipse id damnum dederit, tamen omnes tres videntur teneri contribuire, vrefarciant id damnum, tenebunt vero vnuquisque plus vel minus cōtribuire, pro quantitate maioris vel minoris probabilitatis, qui erit, ipsum id damnum dedisse: ergo quid, qui iniuste, quantum est ex se, sufficientem cauſam damni dedit, dubitet, an sua cauſalitate damnum id dederit, tamen per id dubium non deobligatur, omnino ab illud restituendi. Confirmatur possumus antecedentem precedentis confirmatio-

T 2 nis,

nis, quoniam, ut bene dicit Caiet. 2.2.q.62.art.5 ad A
ternum, & Sotus 4 de iust. quæst. 7. articul. 1. ad ter-
tium, qui aliquid habet, quod scire esse alienum, & du-
bitat, cuius aliquorum trium sit, tenetur illud distri-
buere inter illos tres, ergo pari ratione, quando con-
stat aliquem trium dedisse in iustitia aliquod damnum,
& vniuersaliter clubitat, an ipse fuerit, qui illud de-
dit, tenetur contribuere ad restitutionem illius.

B 8. Dubium præterea est. Quid si confundens, aut ali-
quo alio modo concusa in iustitia aliquis damnum, que
admodum in iustitia mouit, aut cooperatus est, ad dam-
num in iustitia dandum, sic postea consulat restitu-
mentum, ita utr. conciperit eum fecerit propositum resti-
tuendi, qui damnum tanquam causa principalis de-
dit, et in iustitia, ut totalis causa principalis mutet po-
sitionem, aut aliqua alia ratione non restituat, tene-
biturne ille alius, qui consuluit, aut aliquo alio mo-
do cooperatus est cum tali causa principalis id dam-
num in iustitia, illi restituere? Respondendum est
cautulante: Quoniam eo ipso, quod sua in iustitia
cautulante id damnum in iustitia attigit, illiusque
fuit concusa, contraxit onus illud restituendi in e-
ventu, quod causa principalis illud operæ non resti-
tuat, a quo non liberatur ex eo, quod fe-
xit causam principalem conciperet restituendi pro-
positum.

DISP V T. 737.

Quousque, & quo ordine, nouem concau-
sa explicata, executorque ipse,
restituere teneantur.

S V M M A R I V M.

1. Restituere ex concusa damni iniustæ qui ante quos teneantur, & qualiter quidam contribuere teneantur, & restituere debet ei, qui loco aliorum resti-
tutus.
2. Habens aut consumens rem iniustæ detentam, resti-
tutus ante alios illum teneat.
3. Mandans quousque ante alios restituere teneantur.
4. Executor quousque ante alios restituere teneantur.
5. Vnuersim quando aliquis restitutus, quod alius resti-
tutus tenebat, qui ita tenebatur, restituere ei tene-
tibus quod loco ipsum restitutus.
6. Restitutus si teneantur tres contribuendo partes suas, & vnuersus restitutus loco aliorum, secundus, qui resti-
tutus accesserit, tenetur primo restituere, non solum
partem suam, sed etiam dimidium partis eius, qui
nondum restitutus.

V 1. Nufquisque horum omnium, qui cœca-
la damni iniustæ fuit, in eventu, quod certi non restituunt, restituere teneantur
totum damnum, quod ipse sua cautulante, modo præcedentibus disputationibus explica-
to, attigit: id vero damni, quod ipse sua cautulante
ac iniustæ non attigit, restituere non teneat.
2. Quod vero attinet ad ordinem, quo restituere te-
nentur, dicendum est: Si apud aliquem eorum per-
manet aliquid, in quo alius iniustæ fuit laetus, tunc is
ante omnes alios tenetur id restituere: quod si, pos-
vñsurationem, ipse illud iniustæ consumat, aut alien-
net, tenetur etiam ipse ante omnes alios id restituere,
nisi de mandato alterius, damnum ipse dederit,
atque in premium id ab illo accepterit: nam tunc
mandans, etiam ante hunc, tenetur id restituere, tan-
quam principalior causa. Multo magis, si aliqui re-
stituunt velut in depositum aut custodiā, effet ali-
quid iniustæ ablatorum, ipseque id consumetur, aut
prin-

alienaret, teneatur ante omnes alios id restituere.
Restituente vero eo, qui ita aliquid iniustæ accepto-
rum retinet, aut iniustæ postea consumpsit, vel alien-
auit, tunc cateri deobligati manent à restituendi
onore. Quod si hoc dispateret, aut restituere non
volente, vel non potente, aliquis aliorum loco huius
restitutus, tunc postea restituere id illi teneatur, qui lo-
co ipso restitutus.

B 3. Secundo eventu, in quo aliquis ratione ipsius rei,
quam tener, aut iniustæ consumpsit, vel alienauit,
restituere ante omnes alios tenetur, si, inter dam-
num iniustæ dantes, reperitur aliquis, qui id dam-
num dari iussit, ita quod ex imperio & mandato il-
lius datum est, cateri id exequentiis, aut ad illud
dandum cooperantiis, vt si non impletent, ne
gotium illius agerent, tunc is solus mandans te-
netur id totum damnum restituere tanquam causa
magis principalis illius: eo que ita restituente, exe-
cuitor, & cateri, qui eisdem damni fuerunt con-
cauta, deobligati omnino manent à restituendi one
re, ita vt, neque ipse mandans, qui totum damnum
restitutus, quicquam restituere teneantur. Si autem
in defectum iubentis, qui vel non compareat, vel non
vult, vel non potest restituere, aliquis aliorum id
damnum restitutus, tunc iubens tenetur ei id totum
restituere: eo quod loco illius, atque in illius defectu-
m, id restituerit. Hec D. Thom. 2.2. questione
62. articul. 7 ad 2. & doctores communiter. Obser-
va tamen, si executor damnum iniustæ debit, iuf-
fus quidem ab alio, attamen mandatum non sicut so-
la principali causa, quasi executor solum negoti-
um mandans agere intenderit, sed simili ipse, a-
lunde motu, voluit idem damnum dare, quasi a-
gens simili fumum negotiū, aut alterius causidam
tertii, tunc, quia iubens illenō fuit solus causa prin-
cipalis, sed simili fuit principali causa executor ip-
se, fumum, aut cuiusdam tertii, negotium agens, ut
que executor contribuere teneat cum mandante
ad restituendam eius damni pro rata, attenta quanti-
tate iniustæ & cautulante cuiusque eorum in ratio-
ne causa principali eius damni, ita videlicet,
quod si equaliter fuerint causa illi modo totius il-
lius damni, vnuersaliter eorum solum tenetur con-
tribuere dimidium: si vero vnuersus eorum plus illo mo-
do est causa eius damni, quia magis eius iniustæ
fuit datum, plus pro rata contribuere prudentis ar-
bitrio teneat.

4. Quando nullus ad damnum iniustæ concurrit,
cuius autoritate, imperio, seu mandato, sit datum,
tunc executor tenetur ante omnes alios restituere
id totum damnum: enque restituente, manent cate-
ri omnes deobligati ab illius restituitione, ita vt ne-
que ipsi executori, qui damnum totum restitutus,
quicquam restituere teneantur. Ratio autem est,
quia inter ceteros omnes, solum executor cœserat
causa principali, cui perinde restituendi onus in-
cumbit. Quo fit, vt si caterorum aliquis, ut confun-
dens, adulator, non obstant, aut aliquis alius, in defec-
tum executoris restitutus, teneantur postea ei execu-
tor restituere id totum: quod in ipsum defectum resti-
tuerit. Nomina autem executoris intelligo eos om-
nes, qui immediate iniustæ ad damnum. Vnde, qui
instrumenta conficiunt, ac tradunt, & qui scalas ap-
plicant, utr. ascendunt, ac damnum dent, resti-
tuere non tenentur damnum, nisi in illorum defec-
tum, qui illud executi sunt. Observa tamen, quâ-
do aliqui concurredit ad damnum dādum, illud quo
æqualiter participandū, aut de communī confe-
nit, non tenetur, id est, non restituere, teneantur
restituere, nisi de mandato alterius, damnum ipse dederit,
atque in premium id ab illo accepterit: nam tunc
mandans, etiam ante hunc, tenetur id restituere, tan-
quam principalior causa. Multo magis, si aliqui re-
stituunt velut in depositum aut custodiā, effet ali-
quid iniustæ ablatorum, ipseque id consumetur, aut
prin-

principales talis delicti. Quod si aliqui inter eos A
sint principiatores, & alij minus principales, tunc
iuxta proportionem concursus cuiusque eorum tan-
quam causa, cuius nomini & autoritate delictum
exequitioni mandaretur, teneantur contribuere
ad restituionem. Si etiæ societas latronum, vt pre-
dam iniqualiter inter se diuidenter, quia quidam
eorum etiam magis præcipiti, fortiores, aut indu-
strios, tunc iuxta proportionem diuisionis prede,
inter ipsos communī consensu constituta, contribu-
re etiam teneantur ad damnum, tanquam causa co-
rum dannorum principales.

B 5. Quando inter exequitores damni vnuersisque
ibi accipit, quod furtum, aut concurrunt communi
consensu ad iurum, aut aliud damnum dandum
vnuersoque fumum negotiū agentes, & non aliorum,
tunc uniuersique tenetur restituere, quod ipse acci-
pit, aut damnum, quod ipse dat. Quod si aliqui a-
horum, in defectum huius restitutus, quod hic furtum
aut damnum, quod hic dedit, quia sicut ali-
modo concusa eius pars damni, nunc, qui id dam-
num, tanquam executor illius, dedit, tenetur illi al-
teri restituere, quod loco ipsum restitutus. Lege, que
di participantibus in eodem delicto Disput. 734. di-
cto sunt. Et quando vnuersus in defectum aliorum, resti-
tuere teneantur, quod non item: nec enim est opus
illa hoc loco reperire.

6. Confundens, & consentiens, (quando non sunt cau-
sa principali damni, iuxta ea que Disput. 730. &
731. 2. dicta sunt) palpo, receptator, seu defensor, miti-
tus, non obstant, & non manifestans, quando ad re-
stitutionem non tenentur ex parte rei accepta, quia
minim eorum, qui tunc alibi sunt, ad ipsos perver-
sus, sed solum restituere teneantur tanquam concau-
sa iniustæ damni ab aliis dati, tunc solum restituere
tenetur in defectum executorum, aliarumve cau-
sarum principali coramdam dādum: quod
si aliquid in defectum eorum restitutus, tunc illi, in
quorum defectum restitutus, restituere ipsi tene-
tur, quod loco eorum restitutus. Atque illi multa
concausa eiusmodi minus principales concurterit
simum cum causa principali ad damnum iniustæ dan-
num, degue causa principali illud restituere possit,
aut velit, ita quod, in defectum illius, alia minus prin-
cipales restituere teneantur, tunc omnes minus prin-
cipales, nulla ante aliam, tenentur contribuere ad
restituendam eius damni pro rata, arbitrio pruden-
tia, iuxta maiorem in fluxum ac cau-
sum, cuiusque ad id damnum. Quod si aliqua
causa non contribuant, vel quia nolunt, vel quia
non possunt, reliqua contribuere tenetur totum
damnum: quoniam semper vnuersus eorum te-
netur restituere damnum in solidum, seu integrum,
comparatio eius, cui dādum iniustæ est datum
in eum, quod alio non fiat ei in regula restitu-
tio. Principali tamen causa tenetur ei restituere
rotum, quod loco ipsum restitutus, vt dicitur eis, & in
defectum causa principali tenetur minus principi-
ales ei restituere, vnuersus, quod loco illius resti-
tutus, qui & contribuere ei tenetur pro rata eorum
vnuersus, quod loco aliarum concusarum mi-
nus principali restitutus, quando illa nolunt, aut
non possunt, illud restituere. Ratio autem cito
infectum disputationis dicimus. Ratio autem cito
inter causas minus principales, nulla tenetur
restituere loco aliarum, nisi quando sua nequitia
non vult, aut quando restituere non potest, hoc est:
Quoniam nulla eorum est principali comparatio-
ne alterius, sed singula causa fuit iniustæ damni
per executorem, illum mouendo, aut defendendo,
vel damnum ei non impediendo, quod ex iniustæ
impedit tenetur.

7. Dubium est. Num vnuersus, quando aliqua
Tom. III. Pars Posterior.

concausa, in defectum aliarum, restitutus, quod alii
sint principiatores, & alij minus principales, tunc
iuxta proportionem concursus cuiusque eorum tan-
quam causa, cuius nomini & autoritate delictum
exequitioni mandaretur, teneantur contribuere
ad restituionem. C. Ita si societas latronum, vt pre-
dam iniqualiter inter se diuidenter, quia quidam
eorum etiam magis præcipiti, fortiores, aut indu-
strios, tunc iuxta proportionem diuisionis prede,
inter ipsos communī consensu constituta, contribu-
re etiam teneantur ad damnum, tanquam causa co-
rum dannorum principales.

B 8. Quando inter exequitores damni vnuersisque
ibi accipit, quod furtum, aut concurrunt communi
consensu ad iurum, aut aliud damnum dandum
vnuersoque fumum negotiū agentes, & non aliorum,
tunc uniuersisque tenetur restituere, quod ipse acci-
pit, aut damnum, quod ipse dat. Quod si aliqui a-
horum, in defectum huius restitutus, quod hic furtum
aut damnum, quod hic dedit, quia sicut ali-
modo concusa eius pars damni, nunc, qui id dam-
num, tanquam executor illius, dedit, tenetur illi al-
teri restituere, quod loco ipsum restitutus. Quia videlicet, cum
talis concusa fuerit etiam in culpa eius damni, in-
digna est, qui restituatur, quod in recompensatio-
nem eius damni ipsa dedit: quia de causa in exteriori
toto non concedit ei repetitio eius, quod ita
soluit.

9. Est tamen flatuenda haec vnuersalis, contraria
vtrique sententie, conclusio. Quando unque con-
causa aliquia restitutis aliquid in defectum alterius,
qui id restituere tenebat, is, in cuius defectum id
restitutus, tenetur ei restituere, quod loco illius resti-
tutus. Hoc conclusio videtur esse apterum D. Thom.
2. 2. questione 62. articul. 6. ad tertium, & est communis,
vt ibi Caiet. confitetur: eam etiam affirmat Io.
Med. questione 8. citata. Couar. reg. peccatum. par.
§. 12. & alij. Probat vero, quoniam, qui ita refi-
tuit, subit onus, quod alius de iniustia subire teneba-
tur: neque intendit liberare solum alium ab onere,
sed liberare se ipsum, tribuendo, quod alius tribu-
re tenebat, interim dum ille alius id non solvit:
quare, cum ex eo, quod fecerit, quod tenebat, non
sit deterioris conditionis, neque ex eo, quod alius
non fecerit, quod tenebat, ut futurus melioris con-
ditionis; præterea cum, qui in illius defectum resti-
tutus, non intendit exonerare illum, eumque melioris
conditionis esse efficere, sed solum facere, quod pro
tempore ipse loco illius facere tenebat; consequens
profecto est, vt is, in cuius defectum restitutus est fa-
cta, reddere illi teneat, qui eam fecit, quod loco il-
lius solvit. Confirmatur, quoniam, dato contrario,
resultaret maxima inæqualitas, si que, qui ex sua ne-
quitia restitutre non vult, quod de iniustia tene-
batur, ex sua iniquitate ac iniustitia reportare com-
modum, ad liberationem à iniustia onere, cum gra-
uamine ac danno alterius, quod nullum ius, nullaq.
æquitas, patitur. Falsum autem est, huic in foto ex-
teriori denegandam fore repentinam eius, quod
loci alterius restitutus, ab eo, cujus loco illud restitutus.
Quamvis, si ea occasione detegetur delicti viri
qui præteritum, id delictum adiutoris vtrunqueius
taglium dispositionem, puniretur.